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Wstępny program prac remontowych i konserwatorskich  
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I. Podstawowe informacje o instrumencie: 

 

1) budowniczy: brak danych; 

2) rok budowy: brak danych (prawdopodobnie początek XIX w.); 

3) liczba głosów: 14; 

4) liczba klawiatur: manuał (54 tony: C–f3) i pedał (13 tonów: C–c); 

5) traktura gry: mechaniczna; 

6) traktura rejestrowa: mechaniczna; 

7) wiatrownica: klapowo-zasuwowa; 

8) rezerwuar powietrza: miech pływakowy z dwoma podawaczami klinowymi (wtórny). 

 

 

II. Zarys historii organów 

 

Organy zostały zbudowane pierwotnie dla kościoła pw. św. Antoniego przy klasztorze 

Braci Mniejszych Kapucynów w Sędziszowie Małopolskim. Powstały z całą pewnością przed 

1892 r., bowiem z tego roku pochodzi pierwsza wzmianka o remoncie przeprowadzonym przez 

Alojzego Koniecznego z Jasionowa, który wykonał nowe miechy, wstawił jeden nowy głos 

oraz nastroił cały instrument1. Organy były także naprawiane w latach: 1904, 1910, 1919, 

19322. Kiedy po II wojnie światowej do świątyni w Sędziszowie Małopolskim sprowadzono 

organy z kościoła kapucyńskiego w Drohobyczu, stary instrument (do samego końca 

 
1 A. Widak, Zabytkowe organy w obiektach sakralnych diecezji rzeszowskiej (studium historyczno-instrumento-

znawcze), Lublin 2008, rozprawa doktorska napisana na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim pod kierunkiem ks. 

prof. dra hab. Jana Chwałka, s. 176. 
2 Tamże, s. 177. 



Wstępny program prac remontowych i konserwatorskich  

w organach kościoła pw. Matki Bożej Królowej Polski w Ostrowie k. Ropczyc (diecezja tarnowska) 

__________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

użytkowania w Sędziszowie Małopolskim niewyposażony w dmuchawę elektryczną3) przeka-

zano do Ostrowa, gdzie jego montaż w 1946 r. przeprowadził Jan Bizon z Gnojnicy4.  

 

 

III. Opis stanu technicznego 

 

Instrument pozostaje nieczynny od wielu lat, na co wskazuje jego całościowy stan.  

W naszej ocenie do organów podejść trzeba bardzo rzeczowo i wykonać dokładne badania in-

wentaryzacyjne w celu określenia zakresu prac, szczególnie tych związanych z substancją 

brzmieniową, która pozostaje niejednorodna. 

 

Szafa organowa wraz z prospektem  

 

Szafa i prospekt organowy zachowane są w zadowalającym stanie. Szafa organowa jest 

wolnostojąca, jednoczęściowa, umieszczona centralnie, odsunięta od tylnej ściany na odległość 

ok. 30cm (w celu umożliwienia dojścia do dmuchawy i zarazem umożliwienia gry głosu Subbas 

16’, który labia ma kierowane w tę stronę). Prospekt organowy jest architektoniczny, pięciopo-

lowy. Między półkoliście zarysowaną wieżyczką centralną a trójkątnie zarysowanymi wieżycz-

kami bocznymi występują płaskie pola piszczałkowe. Górne końce korpusów piszczałek pro-

spektowych osłonięte są ażurowymi kotarkami.  

 

System powietrzny 

 

Miech pływakowy jest najpewniej elementem wtórnym, o najmniejszej wartości histo-

rycznej. Stosowność jego remontu wymaga głębszych badań, a być może w przyszłości rekon-

strukcji rezerwuaru bardziej odpowiadającego proweniencji tegoż instrumentu. Oskórowanie 

obecnego miecha już mocno zniszczone i wymaga wymiany. Na drewnianych elementach wi-

doczne są znaczne pęknięcia drewna i miejsca zaatakowane przez drewnojady. Starego typu 

dmuchawa, ulokowana w drewnianej obudowie, znajduje się znajduje się w przedsionku ko-

ścioła, nad wejściem do nawy głównej. Nie jest to urządzenie przeznaczone do instrumentu ze 

względu na głośność pracy i typ silnika. Konieczna jest jej wymiana na nową, cichobieżną 

dmuchawę. 

 

Wiatrownice i traktura 

 

 Wiatrownice mają liczne pęknięcia, rozklejenia i silne uszkodzenia spowodowane ak-

tywnością kołatka. W dnach komór klapowych widoczne są zaślepione prostokątne otwory 

(prawdopodobnie po wcześniejszych kanałach powietrznych). W celu dokładnego określenia 

skali uszkodzeń konieczny jest demontaż ławeczek, kloców, zasuw i klap. W chwili obecnej 

spodziewać się można spękanej płyty górnej wiatrownicy, rozklejonych kloców, a także 

 
3 H. Warachim, Tradycja zapisana, Sędziszów Małopolski 2011, s. 30. 
4 . Widak, Zabytkowe organy, dz. cyt., s. 177. 
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ławeczek doszczętnie zniszczonych przez drewnojady. Dokładnego stanu nie sposób określić  

w obecnej chwili, gdy instrument przykrywa gruba warstwa kurzu. Oczywistej wymiany wy-

maga oskórowanie klap i pulpetów. Traktura wygląda na zachowaną w dobrym stanie; ko-

nieczne będą jednak naprawy abstraktów, wałków skrętnych i ich łożysk. 

 

Stół gry 

 

Stół gry jest mocno wyeksploatowany. Okładziny klawiszy diatonicznych, wykonane 

głównie z kości, są mocno zużyte, w wielu miejscach spękane, wyłamane i uzupełniane celu-

loidem, toteż zalecana jest ich wymiana dla ujednolicenia wyglądu i zapewnienia komfortu gry. 

W celu wyeliminowania luzów konieczna jest naprawa otworów prowadzących w klawiszach 

i renowacja lub wymiana sztyftów, jeśli okażą się zardzewiałe. Nakładki klawiszy chromatycz-

nych w wielu miejscach są mocno wytarte. Określenie stanu klawiatury pedałowej nie było 

możliwe przez wtórnie wykonany podest pod tymczasowy instrument elektroniczny. Wewnątrz 

szafy dostrzeżono zaflekowane poprzednie miejsce po wyciągach rejestrowych sekcji pedału – 

na wprost zasuw, nieco wyżej od obecnego poziomu wiatrownicy, co może świadczyć o praw-

dopodobnym jej obniżeniu w trakcie translokacji. Obecne tabliczki z nazwami rejestrów są 

wtórne. 

 

Piszczałki  

 

Wiele piszczałek metalowych jest uszkodzonych: widoczne są ślady niefachowego stro-

jenia (poprzez rozrywanie i zagniatanie końcówek korpusów), zagięcia, wgniecenia i złamania 

w miejscu lutowania. Piszczałki wymagają zatem dużego nakładu pracy, aby przywrócić je do 

odpowiedniego stanu. Wygląd mocno niedoskonałych lutów może sugerować pochodzenie 

piszczałek z okresu wcześniejszego niż budowa instrumentu, bądź mocne zapóźnienie piszczał-

karza. Wewnątrz szafy widoczne są także pojedyncze piszczałki z puncami nad wargami gór-

nymi. Także co najmniej jeden głos różni się techniką wykonania od pozostałych (jest to Salicet 

4’, w którym występuje lepszej jakości lutowanie, mogące wskazywać na XX-wieczną prowe-

niencję). Piszczałki prospektowe są wtórnie pomalowane srebrną farbą. 

Stan piszczałek drewnianych jest równie fatalny. Większość piszczałek (głównie sekcji 

pedału) zostało pomalowanych czerwoną farbą kryjącą, po uprzednim uzupełnieniu masą szpa-

chlową dziur spowodowanych żerowaniem szkodników drzewnych. Dokładny zakres ich re-

montu będzie możliwy do określenia dopiero po skrupulatnej inwentaryzacji i oględzinach. Ko-

nieczne okazać się mogą wymiany poszczególnych ścianek bądź ich fragmentów. Podczas 

oględzin zauważono ślady po obecności spuszczela pospolitego, prócz szeroko widocznych 

zniszczeń po kołatku. Na szczególną uwagę zasługują dwa głosy: Amabilis 8’ oraz Pikolo 4’, 

których konstrukcja bardziej szczegółowo opisana została w poniższej tabeli: 

 

Głosy manuałowe: Charakterystyka: 

Pryncypał 8 st. Piszczałki cylindryczne, w całej skali ze stopu organowego, cięte na 

ton (stroiki pojawiają się miejscami), w przeważającej większości  
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w prospekcie, charakteryzujące się archaicznymi lutami. Na jednej 

można odczytać zapis ołówkiem: „Principał”. 

Gamba 8 st. Piszczałki cylindryczne, z drewnianą pierwszą oktawą (?), w pozosta-

łym zakresie ze stopu organowego, w większości z naciętymi rolowa-

nymi stroikami. Mają bródki (wlutowane w miejscu klasycznych 

baczków) pod kątem ok 45 stopni. 

Amabilis 8 st. Piszczałki drewniane klasyczne (przekrój prostokątny), z najniższą 

oktawą krytą, wykonane z dębu i sosny. Mają charakterystyczne dla 

głosu Amabilis okrągłe wycięcia warg górnych. Cięte na ton z cyno-

wymi przysłonami. 

Pikolo 4 st. Piszczałki drewniane toczone i wiercone (o przekroju okrągłym), wy-

konane głównie z dębu. Mają okrągłe wycięcia warg górnych. Cięte 

na ton z cynowymi przysłonami. 

Oktawa 4 st. Piszczałki cylindryczne, w całej skali ze stopu organowego, cięte na 

ton. Głos zawiera część piszczałek prospektowych z charakterystycz-

nymi puncami nad górną i pod dolną wargą. 

Kwinta 3 ¾ (2 ⅔) Piszczałki cylindryczne, w całej skali ze stopu organowego, cięte na 

ton. 

Salcet 4 st. Piszczałki cylindryczne, w całej skali ze stopu organowego, w całej 

skali z naciętymi rolowanymi stroikami. Głos późniejszy (wtórny) 

względem pozostałych – lepszej jakości luty, inne wykonanie. 

Mikstura 3 ch. Piszczałki cylindryczne, w całej skali ze stopu organowego, cięte na 

ton. 

Flet Major 8 st. Piszczałki drewniane, kryte. W górnej części skali wiercone. 

F. Portunal 8 st. Piszczałki drewniane, otwarte w całej skali. Cięte na ton z cynowymi 

przysłonami. 

Głosy pedałowe:  

Subbas 16 st. Piszczałki drewniane, otwarte, cięte na ton 

Oktawbas 8 st. Piszczałki drewniane, otwarte, cięte na ton. 

Kwintbas 6 3/2 st.  

(5 1/3) 

Piszczałki drewniane, otwarte, cięte na ton. 

Flet 4 st. Brak piszczałek 

 

 

IV. Program prac konserwatorskich 

 

1. Demontaż instrumentu: piszczałek, wiatrownic, traktury, kanałów i miechów w celu 

przeprowadzenia dezynsekcji i dokładnych badań poszczególnych podzespołów. 

2. Wykonanie dokumentacji fotograficznej podczas demontażu, montażu oraz w trakcie 

prac renowacyjnych. 

3. Transport zdemontowanego instrumentu do pracowni. 

4. Czyszczenie całości. 
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5. Szczegółowa inwentaryzacja i badania porównawcze (w tym komisyjne konsultacje). 

6. Odrobaczanie wszystkich elementów drewnianych. 

7. Wiatrownice: 

a) demontaż wiatrownic (zdjęcie kloców, sprężyn, klap, zasuw); 

b) ocena stanu zachowania kancel, konieczne naprawy i uzupełnienia, uszczelnie-

nie i sprawdzenie szczelności; 

c) renowacja klap (wymiana skórowania, konieczne naprawy detali wykonanych  

z metalu); 

d) renowacja pozostałych elementów metalowych, tj. sprężyn, sztyftów prowadzą-

cych, łączników; 

e) naklejenie nowego papieru; 

f) naprawa uszkodzonych zasuw, kloców, ławeczek i filarków; 

g) naprawa pozostałych detali wykonanych ze skóry, m.in. pulpetów; 

h) montaż; 

8. Traktura: 

a) wymiana osi wałków skrętnych; 

b) konieczne naprawy otworów łożyskujących wałki skrętne i kątowniki; 

c) przegląd elementów traktury, naprawa uszkodzeń i ew. rekonstrukcja detali 

trwale zniszczonych; 

9. Stół gry: 

a) remont i konserwacja klawiatury manuałowej: 

− wymiana filców; 

− regeneracja otworów prowadzących klawisze; 

− renowacja lub wymiana sztyftów prowadzących; 

− wymiana nakładek na klawiszach (nakładki białe z kości wołowej, czarne 

z drewna hebanowego); 

b) renowacja stolarki stołu gry; 

c) renowacja klawiatury pedałowej. 

10. Piszczałki:  

a) oczyszczenie z kurzu i dokładne umycie; 

b) szczegółowa dokumentacja z pomiarami menzur, analizą i stosownymi adnota-

cjami w celu możliwości przygotowania rzeczowego, dokładnego kosztorysu 

kolejnych prac; 

11. Transport z pracowni i montaż wyremontowanych podzespołów. 

12. Sporządzenie dokumentacji powykonawczej, konsultacje oraz sporządzenie kolejnego 

programu prac na prace nieuwzględnione powyżej. 

 

Grabie, dnia 19 listopada 2024 r. 

 

. 


